
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 28/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 22 giugno 2012, n. 206
 
Indizione concorso straordinario per soli titoli per la copertura delle sedi farmaceutiche di nuova
istituzione (D.G.R. n. 1261/2012) e per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori
di concorso ai sensi della legge n. 27/2012 art. 11.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione
regionale”;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni e
modificazioni.
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di cocumenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 e s.m.i. “ Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito al
principi applicabili al trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1261 del 19.06.2012;
 
 Vista la legge n. 27/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 24 gennaio 2012 n. 1,
recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche del Farmaco, riceve dal Dirigente dell’Ufficio Politiche del
Farmaco la seguente relazione:
 l’art. 11 della legge n. 27/2012 “Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla
titolarità delle farmacie, modifica alla disciplina della somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in
materia sanitaria”, al comma 3 ha previsto che le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano
bandiscono il concorso straordinario per soli titoli per la copertura delle sedi farmaceutiche di nuova
istituzione e per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori del concorso;
 la stessa legge stabilisce che al concorso straordinario possono partecipare:
a) i farmacisti cittadini di uno stato membro dell’Unione Europea iscritto all’albo professionale, non
titolare di farmacia, in qualunque condizione professionale si trovino;

1



b) i farmacisti titolari di farmacia rurale sussidiata;
c) i farmacisti titolari di farmacia sopranumeraria;
d) i titolari di esercizio di cui all’art. 5 comma i D.L. 223/2006 convertito con modificazioni dalla Legge n.
248/2006;
e) i farmacisti di età non superiore a 4o anni, in possesso dei requisisti di legge, in gestione associata.
Non possono partecipare al concorso straordinario i farmacisti titolari compresi i soci di società titolari di
farmacie diverse da quelle di cui ai punti precedenti b) e c).
 La Giunta Regionale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 legge n. 27/2012, ha deliberato con D.G.R.
n. 1261/2012 l’istituzione di n. 188 nuove sedi farmaceutiche distinte per provincia e per comune e ha
approvato l’identificazione delle zone di ubicazione delle stesse;
 
 Tutto ciò premesso, si propone di indire concorso straordinario per soli titoli ed esami ai sensi di quanto
disposto dall’art. 11 comma 3 Legge n. 27/2012, per la formazione di una graduatoria con validità
biennale per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche di cui alla D.G.R. n. 1261/2012 e di approvare il
relativo bando di cui all’allegato A e i gli allegati B, C, D, E, F, G riferiti alla modulistica da utilizzare da
parte dei candidati, parte integrante del presente proposta di provvedimento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 SEZIONE CONTABILE
 Adempimenti di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente dell’Ufficio Politiche del Farmaco
Mariangela Lomastro
Per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’ufficio Politiche del Farmaco;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Politiche del
Farmaco;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 

2



DETERMINA
 
1) di approvare lo schema di bando del concorso straordinario per soli titoli per l’assegnazione delle sedi
farmaceutiche di nuova istituzione di cui alla D.G.R. n. 1261/2012, di cui all’allegato A che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) di approvare gli allegati B, C, D, E, F, G che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
3) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
4) di disporre la pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 
5) che il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione
- Via caduti di tutte le guerre 15 Bari;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
• sarà notificato da parte del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione al
competente Ministero della Salute;
• che il presente atto, composto da n. 4 facci. te dagli allegati A, B, C, D, E, F, G di n. 34 pagine, è
adottato in originale.
 
Il Dirigente di Servizio
Fulvio Longo

3


